

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ
(27/7/1947 - 27/7/2017)**

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 21/3/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh liệt sĩ (27/07/1947 - 27/07/2017).

Nhân Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ, UBND huyện Phú Riềng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, thể hiện đạo lý “Ăn quả nhớ người trồng cây”, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt là NCC).

2. Yêu cầu:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các Chương trình “Đền ơn, đáp nghĩa” để góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với NCC, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với NCC với cách mạng;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, thể hiện trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và nhân dân hưởng ứng, tham gia việc thực hiện chính sách ưu đãi NCC, tham gia các Phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình NCC.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về ý nghĩa Ngày thương binh, liệt sĩ (27/7), các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; sự cống hiến, hy sinh và đóng góp to lớn của các anh hùng liệt sĩ, người có công với cách



mạng góp phần làm nên thắng lợi vẻ vang của cách mạng Việt Nam, truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc, sự trân trọng, biết ơn và chăm lo của Đảng, Nhà nước và toàn dân đối với người có công với cách mạng;

- Tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng trong thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công, tuyệt đối tin tưởng vào đường lối chính sách của Đảng, giữ gìn và phát huy bản chất cách mạng, kiên quyết đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, lợi dụng, lôi kéo và kích động của kẻ xấu.

- Tuyên truyền Đề án 1237 tại Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sỹ đến năm 2020 và những năm tiếp theo; kết quả quy tập hài cốt liệt sỹ trong và ngoài nước.

b) Hình thức tuyên truyền:

- Mở các chuyên mục biểu dương gương người tốt, việc tốt, đơn vị, địa phương làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và những gương điển hình tiên tiến trong thương binh, bệnh binh và thân nhân liệt sỹ vượt khó, làm kinh tế giỏi.

- Phát huy truyền thống cách mạng vẻ vang trong thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, tiến hành việc bình xét danh hiệu “*người công dân kiểu mẫu*” và “*gia đình cách mạng gương mẫu*” tại địa phương. Đẩy mạnh phong trào thi đua “*xã làm tốt công tác thương binh liệt sỹ*”.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng panô, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền bằng xe loa và các phương tiện thông tin đại chúng về chủ đề ngày thương binh liệt sỹ.

2. Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa:

a) Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ và họp mặt biểu dương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công, nhằm ôn lại truyền thống yêu nước vẻ vang của dân tộc, đồng thời khen thưởng, động viên kịp thời những thương binh, bệnh binh và gia đình liệt sỹ tiêu biểu trong sản xuất và làm kinh tế giỏi. Nêu gương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia tốt phong trào chăm sóc thương binh, bệnh binh và gia đình liệt sỹ.

Việc tổ chức hội nghị được thực hiện đồng bộ và thời gian tổ chức thực hiện vào tháng 07/2017, cụ thể như sau:

- Cấp huyện: Tổ chức vào ngày 25/7/2017 đến ngày 26/7/2017.

- Cấp xã: Tổ chức vào ngày 24/7/2017.

b) Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các đối tượng thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công tiêu biểu nhân Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7).



c) Tổ chức các hoạt động dâng hương, dâng hoa, thấp nền tri ân tại các Đài tưởng niệm, nhà bia ghi danh liệt sĩ trên địa bàn huyện.

d) Triển khai thực hiện việc hỗ trợ dứt điểm 23 căn nhà cần sửa chữa cho người có công đang khó khăn về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã được UBND tỉnh phê duyệt số lượng đối tượng tại Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 và Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 13/10/2015 trước 27/7/2017 để thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ.

e) Đẩy mạnh các giải pháp giảm nghèo cho 03 hộ gia đình chính sách NCC thuộc diện hộ nghèo trong huyện được thoát nghèo trong năm 2017, để đạt 100% hộ gia đình chính sách NCC không thuộc diện hộ nghèo. Nhằm nâng cao mức sống người có công ngang bằng mức sống trung bình ở khu dân cư nơi cư trú.

f) Tổ chức các hoạt động thiết thực khác như: Tu sửa, tôn tạo, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ; thực hiện tốt việc điều dưỡng luân phiên cho 243 lượt người có công và tổ chức chu đáo việc đưa, đón người có công đi điều dưỡng tại Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa và TP. Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng, nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần người có công.

3. Thực hiện chính sách thương binh, liệt sĩ; tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ:

a) Các ngành, các cấp tập trung hướng dẫn, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi người có công, thực hiện giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng sau tổng rà soát, hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” theo Nghị định số 56/2013/NĐCP của Chính phủ. Giải quyết dứt điểm chế độ chính sách đối tượng tham gia kháng chiến chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Ngăn ngừa, chấn chỉnh kịp thời những sai sót, xử lý nghiêm các vi phạm trong việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công.

b) Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/3/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 252/KH-BCĐQG ngày 11/11/2013 của Ban Chỉ đạo Quốc gia 1237 về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Phải có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Quân đội, Công an, các địa phương để đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia tìm kiếm, cất bốc quy tập hài cốt liệt sĩ đưa vào an táng tại nghĩa trang liệt sĩ.

c) Triển khai thực hiện Quyết định số 24/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người tham gia kháng chiến được tặng bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, bằng khen của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, thủ trưởng cơ quan thuộc Chính Phủ, bằng khen của Chủ tịch UBND cấp tỉnh.

d) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ và họp mặt, biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và thân nhân liệt sĩ cấp huyện.

- Tham mưu UBND huyện Kế hoạch tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình người có công tiêu biểu trong huyện.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã phát động phong trào phụng dưỡng các bố, mẹ liệt sĩ, thương bệnh binh và người hoạt động kháng chiến, người có công cách mạng già yếu, neo đơn, khó khăn về đời sống.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện đưa tin, viết bài tuyên truyền về chủ đề Ngày thương binh, liệt sĩ.

- Phối hợp với Huyện đoàn Phú Riêng triển khai, chỉ đạo 100% đến các xã, Đoàn và Đoàn trực thuộc, tổ chức làm sạch, đẹp các nhà bia ghi tên liệt sĩ, và tổ chức lễ thấp nển tri ân tại các nhà bia trong huyện nhân Ngày thương binh, liệt sĩ.

- Phối hợp với UBND các xã rà soát, tổng hợp các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” chăm sóc đối tượng chính sách, thương bệnh binh và gia đình liệt sĩ tiêu biểu, vượt khó làm kinh tế giỏi đề xuất trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem xét, khen thưởng.

- Vận động các đơn vị tích cực tham gia phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam Anh hùng mới được phong tặng.

- Thực hiện chi trả kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công theo quy định.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện:

- Chủ trì, phối hợp cùng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch hướng dẫn giải quyết dứt điểm các hồ sơ tồn đọng về liệt sĩ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh trong chiến tranh không còn giấy tờ gốc theo Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLB-BQP-BLĐTBXH ngày 22/10/2013 của

Liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Quốc phòng và các trường hợp qua tổng rà soát kê khai chưa được công nhận người có công.

- Phối hợp Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng phóng sự về các hoạt động công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ đã đạt được nhiều thành tích trong thời gian qua.

- Vận động cán bộ, chiến sĩ, người hưởng lương đang công tác trong quân đội tham gia đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm tri ân phụng dưỡng các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng. Phát động Chương trình xây dựng “Nhà tình nghĩa”, tặng các đối tượng chính sách, nhất là các đối tượng chính sách đang công tác trong quân đội.

- Phối hợp cùng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc VN huyện và UBND các xã tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/3/2013 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 252/KH-BCĐQG ngày 11/11/2013 của Ban Chỉ đạo Quốc gia 1237 về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo, các văn bản có liên quan của các cấp. Trọng tâm là công tác ra soát, hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ, cung cấp thông tin về nơi an táng của liệt sĩ và chế độ chính sách đối với người tham gia tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, nhằm phát động phong trào toàn dân tích cực tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đơn đốc thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho người có công theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhằm thực hiện dứt điểm việc sửa chữa cho 23 căn nhà cho người có công đang khó khăn nhà ở đã được UBND tỉnh phê duyệt số lượng đối tượng tại Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 10/9/2013 và Quyết định 2195/QĐ-UBND ngày 13/10/2015, trước 27/7/2017.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Trên cơ sở dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động của các đơn vị, thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí cho các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định, tiến độ.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội lập dự toán trình UBND huyện về kinh phí thăm, tặng quà lễ 27/7/2017 cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và NCC với cách mạng.



- Hướng dẫn việc quản lý, quyết toán nguồn vốn hỗ trợ gia đình người có công với cách mạng sửa chữa lại nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, để kịp thời cấp kinh phí cho Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho người có công trước 27/7/2017.

5. Phòng Nội vụ huyện:

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào đền ơn đáp nghĩa, các đối tượng chính sách, thương binh và gia đình liệt sỹ tiêu biểu, vượt khó làm kinh tế giỏi nhân dịp Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh liệt sỹ.

- Thực hiện việc rà soát hồ sơ Thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến để giải quyết hưởng trợ cấp một lần hoặc trợ cấp hàng tháng.

6. Phòng Y tế:

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho người có công và hướng dẫn người có công cách tự chăm sóc sức khỏe tại gia đình.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác phối hợp, tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ gắn với các hoạt động kỷ niệm của huyện bằng các hình thức như panô, băng rôn, khẩu hiệu và xe loa về chủ đề Ngày thương binh, liệt sỹ.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân các chính sách, pháp luật về Người có công và các hoạt động truyền thông gắn với chủ đề thương binh liệt sỹ và người có công.

8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện:

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các tiết mục văn nghệ đặc sắc với thời lượng khoảng 30 phút để phục vụ tại "Lễ Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ và họp mặt, biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và thân nhân liệt sỹ cấp huyện" vào dịp 27/7/2017.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện phối hợp với Huyện đoàn và UBND các xã tổ chức cho học sinh dọn vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa và thắp hương tại các đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sỹ trên địa bàn, đảm bảo sạch sẽ để thể hiện sự trang nghiêm và tri ân (thời gian thực hiện trong tháng 7/2017).

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng cho học sinh nhân dịp Kỷ niệm Ngày thương binh, liệt sĩ.

10. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng phóng sự, chuyên đề Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ với nội dung tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ về an táng tại các nghĩa trang liệt sỹ trong tỉnh và các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” để phát sóng trên Đài Truyền hình Bình Phước.

- Xây dựng phóng sự về gương thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công tiêu biểu, tích cực trong lao động sản xuất, làm kinh tế giỏi, các đơn vị, doanh nghiệp, xã, phường làm tốt công tác chăm sóc đời sống người có công và phong trào “Đền ơn - đáp nghĩa”.

- Tuyên truyền, đưa tin, viết bài, mở chuyên trang, chuyên mục trên báo viết, báo điện tử tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ.

10. Huyện Đoàn:

- Chỉ đạo các xã Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức thăm hỏi các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng.

- Phát động Đoàn viên thanh niên cơ sở chung tay chăm sóc làm sạch, đẹp các đài tưởng niệm, nhà bia ghi tên liệt sỹ.

- Tổ chức các hoạt động dâng hương, dâng hoa, thắp nến tri ân tại các nhà bia ghi danh liệt sỹ (vào đêm 27/7/2017), hướng dẫn các cơ sở Đoàn tổ chức thắp nến tri ân tại các nhà bia trong toàn huyện.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên thực hiện tốt các chương trình học tập và noi gương các anh hùng liệt sỹ; biểu dương những tấm gương thanh niên là con thương binh, con liệt sỹ tiêu biểu trong các lĩnh vực học tập, công tác và sản xuất giỏi.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

Quan tâm chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng của huyện tăng cường số lượng, thời lượng, chất lượng các bản tin, bài viết với nhiều hình thức, nội dung phong phú về gương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công tiêu biểu, vượt khó làm kinh tế giỏi, bản thân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, các đơn vị và cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” gắn với các hoạt động kỷ niệm của huyện.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

- Phối hợp cùng các ngành liên quan đôn đốc thực hiện các trường hợp chưa được công nhận người có công qua đợt Tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với

người có công với cách mạng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 27/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với UBND huyện triển khai và hướng dẫn UBMTTQVN các xã hưởng ứng, tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ.

- Tuyên truyền, phát động các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp và nhân dân trong huyện tích cực hưởng ứng phong trào ủng hộ quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, hỗ trợ chăm sóc, giúp đỡ người có công nghèo vươn lên và các gia đình chính sách còn khó khăn về đời sống cải thiện cuộc sống ngày càng khá hơn;

- Chỉ đạo, kêu gọi các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc và nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động thăm hỏi Mẹ Việt Nam anh hùng, các thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng;

13. Đề nghị Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:

- Vận động các cấp Hội tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình liệt sỹ, tham gia các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa; chăm sóc, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh, Liệt sỹ.

- Tổ chức hội nghị biểu dương hội viên có thành tích trong việc thực hiện chính sách thương binh liệt sỹ, thăm và tặng quà, gặp mặt hội viên là thương binh, thân nhân liệt sỹ và NCC tiêu biểu; chỉ đạo xây dựng, sửa chữa nhà “Nghĩa tình hội viên”, “Mái ấm tình thương” tặng quà, tặng sổ tiết kiệm cho các đối tượng chính sách, người có công.

14. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện:

Chỉ đạo các tổ chức Công đoàn tích cực tham gia các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa vận động xây dựng, sửa chữa nhà “Mái ấm công đoàn” tặng đoàn viên công đoàn.

15. UBND các xã:

- Phân công các ban, ngành liên quan xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sỹ trên địa bàn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, chu đáo và ý nghĩa gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của huyện.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công; rà soát, giải quyết dứt điểm các hồ sơ còn tồn đọng theo Nghị định số 56/2013/NĐ-CP của Chính phủ về việc đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.



- UBND các xã có nhà bia ghi tên liệt sĩ, đài tưởng niệm tu bổ, nâng cấp, giữ gìn cảnh quang sạch đẹp, trang nghiêm, để nhân dân thăm viếng và phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tốt chương trình thấp nền tri ân tại các nhà bia ở địa phương nhằm giáo dục truyền thống yêu nước cho các thế hệ mai sau.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và họp mặt biểu dương, khen thưởng người có công tiêu biểu chấp hành tốt các chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước, tuyên dương các tập thể, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” tại các xã.

- Thực hiện các giải pháp thiết thực hỗ trợ các hộ chính sách thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, tùy theo từng hoàn cảnh cụ thể nhằm giúp các hộ người có công thoát nghèo, không để trên địa bàn còn hộ chính sách thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, không để hộ gia đình NCC tái nghèo theo tiêu chí mới.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp vận động phong trào ủng hộ quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa” để hỗ trợ gia đình người có công nghèo còn khó khăn về đời sống, nâng mức sống người có công tại địa phương lên ngang bằng hoặc cao hơn mức sống của người dân cùng nơi cư trú, tạo điều kiện cho con thương binh, con liệt sĩ, con người có công được ưu tiên học nghề và tạo việc làm.

- Thực hiện sửa chữa nhà theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với NCC không để sai sót về đối tượng trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực thực hiện chính sách ưu đãi đối với NCC.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017) trên địa bàn huyện, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo trang nghiêm, tri ân, thiết thực./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c);
- TTHU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện;
- Phòng LĐ-TB&XH huyện (02 bản);
- UBND các xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT,P11.

MT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Loan